



**KCE ELECTRONICS  
PUBLIC COMPANY LIMITED**

Registration No. 0107535000354

72-72/1-3, Lat Krabang Industrial Estate,  
Soi Chalongkrung 31, Lumplatew,  
Lat Krabang, Bangkok 10520 Thailand.  
Tel : (662) 326-0196-99 Fax : (662) 326-0300



## สารสนเทศเกี่ยวกับการได้มาซึ่งสินทรัพย์

วันที่ 18 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง สารสนเทศเกี่ยวกับการได้มาซึ่งสินทรัพย์

เรียน ท่านผู้ถือหุ้น

บริษัท เคซีอี อิเล็คโทรนิคส์ จำกัด (มหาชน)

ด้วยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เคซีอี อิเล็คโทรนิคส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ครั้งที่ 11/2565 เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2565 ได้มีมติอนุมัติการเข้าทำรายการได้มาซึ่งสินทรัพย์ ในโครงการลงทุนก่อสร้างอาคารโรงงานแห่งใหม่และการติดตั้งเครื่องจักรเพื่อการผลิตแผ่นพิมพ์วงจร PCB ขนาดกำลังการผลิต 1 ล้านตารางฟุตต่อเดือน โดยโรงงานแห่งใหม่อยู่ในพื้นที่สวนอุตสาหกรรมโรจนะ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา บนที่ดินซึ่งเป็นกรรมสิทธิ์ของบริษัท มีมูลค่าการลงทุนทั้งสิ้นประมาณ 8,060 ล้านบาท

การเข้าทำรายการในโครงการดังกล่าว ถือเป็นรายการได้มาซึ่งสินทรัพย์ตามประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทจ.20/2551 เรื่องหลักเกณฑ์ในการทำรายการที่มีนัยสำคัญที่เข้าข่ายเป็นการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์ และประกาศคณะกรรมการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เรื่องการเปิดเผยข้อมูลและการปฏิบัติการของบริษัทจดทะเบียนในการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์ พ.ศ. 2547 (“ประกาศเรื่องการได้มาหรือจำหน่ายไป”) โดยมีขนาดของรายการสูงสุดเท่ากับร้อยละ 37.24 ของมูลค่าสินทรัพย์รวม ตามงบการเงินรวมของบริษัท สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 (ซึ่งเป็นขนาดรายการสูงสุดตามเกณฑ์การคำนวณที่ 3 คือเกณฑ์มูลค่ารวมของสิ่งตอบแทนที่ชำระให้หรือได้รับ เปรียบเทียบกับมูลค่าของสินทรัพย์รวมของบริษัทจดทะเบียนและบริษัทย่อย) กล่าวคือเป็นรายการที่มีขนาดรายการ มากกว่าร้อยละ 15 แต่ไม่เกินร้อยละ 50 ของมูลค่าสินทรัพย์รวม ซึ่งบริษัทไม่มีรายการได้มาซึ่งสินทรัพย์ที่เกิดขึ้นในระหว่างระยะเวลา 6 เดือนที่ผ่านมาก่อนการเข้าทำรายการในครั้งนี้ จึงถือเป็นรายการประเภทที่ 2 ตามประกาศเรื่องการได้มาหรือจำหน่ายไป ดังนั้น บริษัทจะต้องจัดทำรายงานและเปิดเผยสารสนเทศการเข้าทำรายการดังกล่าวต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และต้องจัดส่งหนังสือเวียนให้แก่ผู้ถือหุ้น ภายใน 21 วัน นับแต่วันที่เปิดเผยสารสนเทศการเข้าทำรายการต่อตลาดหลักทรัพย์ฯ ทั้งนี้ รายการดังกล่าวข้างต้นไม่เข้าข่ายเป็นรายการเกี่ยวโยงกันตามประกาศของคณะกรรมการตลาดหลักทรัพย์

บริษัทจึงใคร่ขอส่งสารสนเทศเกี่ยวกับการได้มาซึ่งสินทรัพย์ของบริษัท โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

1. สารสนเทศตามบัญชี (1)

(1) วัน เดือน ปี ที่เกิดรายการ

บริษัทจะเข้าทำรายการได้มาซึ่งสินทรัพย์ดังกล่าว ภายหลังจากที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการ ครั้งที่ 11/2565 ในวันที่ 8 พฤศจิกายน 2565

(2) คู่สัญญา และความสัมพันธ์กับบริษัท

● โครงการก่อสร้างอาคารโรงงานและระบบสาธารณูปโภค

ผู้ว่าจ้าง : บริษัท เคซีอี อีเลคโทรนิคส์ จำกัด (มหาชน)

ผู้รับจ้าง : อยู่ระหว่างการพิจารณาคัดเลือก

ความสัมพันธ์ระหว่างผู้ว่าจ้างและผู้รับจ้าง : ไม่เป็นบุคคลที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท

● เครื่องจักร อุปกรณ์ รวมถึง อุปกรณ์ในการสนับสนุนการผลิต

ผู้ซื้อ : บริษัท เคซีอี อีเลคโทรนิคส์ จำกัด (มหาชน)

ผู้ขาย : ผู้ขายซึ่งประกอบธุรกิจดังกล่าวเป็นปกติทั่วไป ซึ่งส่วนใหญ่อยู่ในต่างประเทศ

ความสัมพันธ์ระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย : ไม่เป็นบุคคลที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท

(3) ลักษณะโดยทั่วไปของรายการ และมูลค่าขนาดรายการ

มูลค่าโครงการลงทุนก่อสร้างอาคารโรงงานผลิตแผ่นพิมพ์วงจร PCB รวมถึงการติดตั้งระบบสาธารณูปโภค และมูลค่าเครื่องจักร อุปกรณ์และอุปกรณ์สนับสนุนการผลิต เครื่องมือ เครื่องตกแต่ง และค่าใช้จ่ายอื่น ๆ รวมเป็นมูลค่าโครงการลงทุนจำนวนประมาณ 8,060 ล้านบาท หรือเท่ากับร้อยละ 37.24 ของสินทรัพย์รวมของบริษัท ตามงบการเงินรวม

การเข้าทำรายการในโครงการดังกล่าวถือเป็นรายการได้มาซึ่งสินทรัพย์ตามประกาศเรื่องการได้มาหรือจำหน่ายไปโดยมีขนาดของรายการสูงสุดเท่ากับร้อยละ 37.24 ของมูลค่าสินทรัพย์รวมของบริษัท สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 (ซึ่งเป็นขนาดรายการสูงสุดตามเกณฑ์การคำนวณที่ 3 คือ เกณฑ์มูลค่ารวมของสิ่งตอบแทนที่ชำระให้หรือได้รับ เปรียบเทียบกับมูลค่าของสินทรัพย์รวมของบริษัท) กล่าวคือเป็นรายการที่มีขนาดรายการ มากกว่าร้อยละ 15 แต่ไม่เกินร้อยละ 50 ของมูลค่าสินทรัพย์รวม ซึ่งบริษัทไม่มีรายการได้มาซึ่งสินทรัพย์ที่เกิดขึ้นในระหว่างระยะเวลา 6 เดือน ที่ผ่านมาก่อนการเข้าทำรายการในครั้งนี้ จึงถือเป็นรายการประเภทที่ 2 ตามประกาศเรื่องการได้มาหรือจำหน่ายไป ดังนั้น บริษัทจะต้องจัดทำรายงานและเปิดเผยสารสนเทศการเข้าทำรายการดังกล่าวต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และต้องจัดส่งหนังสือเวียนให้ผู้ถือหุ้นภายใน 21 วัน นับแต่วันที่เปิดเผยรายการต่อตลาดหลักทรัพย์ฯ ทั้งนี้ รายการดังกล่าวข้างต้น ไม่เข้าข่ายรายการที่เกี่ยวข้องกันตามประกาศ

คณะกรรมการกำกับตลาดทุนที่ ทจ.21/2551 และประกาศตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เรื่องการเปิดเผยข้อมูลและการปฏิบัติการของบริษัทจดทะเบียนในรายการที่เกี่ยวข้องกัน พ.ศ. 2546

รายละเอียดในการคำนวณขนาดรายการ ดังนี้

มูลค่าขนาดรายการเท่ากับ 8,060 ล้านบาท สินทรัพย์รวมของบริษัท ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 เท่ากับ 21,641 ล้านบาท เกณฑ์การคำนวณขนาดรายการใช้เกณฑ์มูลค่าสิ่งตอบแทน โดยมีสูตรการคำนวณ ดังนี้

$$\frac{\text{มูลค่ารวมของสิ่งตอบแทน} \times 100}{\text{สินทรัพย์รวมของบริษัท}} = \frac{8,060 \text{ ล้านบาท} \times 100}{21,641 \text{ ล้านบาท}} = \text{คิดเป็นร้อยละ 37.24}$$

(ตามงบการเงินรวมที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2565)

#### (4) รายละเอียดของโครงการ

โครงการลงทุนก่อสร้างโรงงานแห่งใหม่ของบริษัท มีวัตถุประสงค์เพื่อเพิ่มกำลังการผลิตแผ่นพิมพ์วงจร PCB ของบริษัทในการรองรับคำสั่งซื้อของลูกค้าที่เพิ่มมากขึ้นในปัจจุบันและที่คาดการณ์ในอนาคต โดยจะสร้างบนที่ดิน โฉนดเลขที่ 14590, 14591, 32134 เนื้อที่รวมขนาด 67-2-91 ไร่ ในสวนอุตสาหกรรมโรจนะ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ซึ่งที่ดินดังกล่าวเป็นกรรมสิทธิ์ของบริษัท

โรงงานใหม่จะมีกำลังการผลิต 1 ล้านตารางฟุตต่อเดือน ซึ่งอาจมีการขยายการลงทุนในเครื่องจักรเพิ่มได้ในอนาคต ตามสถานการณ์ตลาดที่เหมาะสม การก่อสร้างโรงงานใหม่และการติดตั้งเครื่องจักรจะใช้เวลาประมาณ 18-20 เดือน คาดว่าการก่อสร้างจะแล้วเสร็จและเริ่มเปิดดำเนินการผลิตได้ประมาณไตรมาส 3 ปี 2567

#### (5) มูลค่ารวมของสิ่งตอบแทน

มูลค่ารวมทั้งสิ้นของโครงการโรงงานโรจนะ เป็นเงินประมาณ 8,060 ล้านบาท โดยแบ่งออกเป็น ดังนี้

- 1.1 ค่าก่อสร้างโรงงานและติดตั้งระบบสาธารณูปโภค มูลค่าประมาณ 4,290 ล้านบาท โดยมีเงื่อนไข ชำระเงินล่วงหน้าตามข้อตกลงในสัญญา และจ่ายชำระเป็นงวดๆ ตามความก้าวหน้าในการดำเนินงานการก่อสร้าง
- 1.2 ค่าเครื่องจักร และอุปกรณ์สนับสนุนการผลิต มูลค่าประมาณ 3,770 ล้านบาท โดยมีเงื่อนไขการชำระเงินตาม Credit Term 60 – 120 วัน จากผู้ขายแต่ละราย

#### (6) มูลค่าของโครงการและเกณฑ์ที่ใช้ในการกำหนดมูลค่าสิ่งตอบแทน

โครงการลงทุนก่อสร้างโรงงานแห่งใหม่ มูลค่าทั้งสิ้นประมาณ 8,060 ล้านบาท มีรายละเอียด ดังนี้

- |   |       |         |
|---|-------|---------|
| 1) ค่าออกแบบ และค่าก่อสร้างอาคารโรงงาน        | 3,413 | ล้านบาท |
| 2) ค่าติดตั้งระบบสาธารณูปโภค ระบบกำจัดน้ำเสีย | 717   | ล้านบาท |

3) งานก่อสร้างถนนและบริเวณรอบโรงงาน	160	ล้านบาท
4) ค่าเครื่องจักร อุปกรณ์ และอุปกรณ์สนับสนุนการผลิต	3,770	ล้านบาท
มูลค่ารวมของสิ่งตอบแทนเพื่อการได้มาซึ่งสินทรัพย์	<u>8,060</u>	ล้านบาท

ทั้งนี้ มูลค่าดังกล่าว เป็นมูลค่าที่ตกลงกันระหว่างคู่สัญญา ผู้รับจ้าง ผู้ขายที่ไม่มีความสัมพันธ์ หรือเป็นบุคคลที่เกี่ยวข้องกันตามนิยามรายการเกี่ยวโยงกันตามประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทจ. 21/2551 เรื่องหลักเกณฑ์ในการทำรายการเกี่ยวโยงกัน และประกาศตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เรื่องการเปิดเผยข้อมูลและการปฏิบัติการของบริษัทจดทะเบียนในรายการที่เกี่ยวข้องกัน พ.ศ. 2546

(7) ผลประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากการลงทุน

1. มีกำลังการผลิตเพิ่มขึ้น 1.0 ล้านตารางฟุตต่อเดือน จากปัจจุบัน 2.1 ล้านตารางฟุตต่อเดือน ที่โรงงานลาดกระบัง เพื่อรองรับความต้องการของลูกค้าที่เติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งในปัจจุบันและที่คาดการณ์ในอนาคต รวมถึงการเติบโตของอุตสาหกรรมยานยนต์ของโลก
2. เพิ่มประสิทธิภาพการผลิตโดยการลงทุนในเครื่องจักรใหม่ที่มีเทคโนโลยีที่ทันสมัย เป็นระบบอัตโนมัติ ทำให้ผลผลิตเพิ่มมากขึ้น ลดการพึ่งพาแรงงาน และมีการบริหารจัดการต้นทุนการผลิตได้อย่างมีประสิทธิภาพ
3. ได้รับการส่งเสริมการลงทุน BOI เพื่อรับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร

(8) แหล่งเงินทุน

บริษัทมีการจัดหาแหล่งเงินทุนทั้งจากภายในและภายนอก ดังนี้

1. เงินทุนหมุนเวียนและเงินสดจากผลประกอบการของบริษัทฯ ประมาณร้อยละ 25
2. การสนับสนุนวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงิน ประมาณร้อยละ 75 โดยเบิกจ่ายตามวงงาน

(9) เงื่อนไขการเข้าทำรายการ

รายการดังกล่าวข้างต้น จัดเป็นรายการประเภทที่ 2 ตามวิธีการคำนวณขนาดรายการโดยใช้เกณฑ์มูลค่ารวมของสิ่งตอบแทนตามประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทจ.20/2551 เรื่อง หลักเกณฑ์ในการทำรายการที่มีนัยสำคัญที่เข้าข่ายเป็นการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์ ลงวันที่ 31 สิงหาคม 2551 และประกาศคณะกรรมการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เรื่องการเปิดเผยข้อมูลและการปฏิบัติการของบริษัทจดทะเบียนในการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์ พ.ศ. 2547 ลงวันที่ 29 ตุลาคม 2547 โดยบริษัทมีหน้าที่ต้องเปิดเผยสารสนเทศต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และทำหนังสือเวียนให้ผู้ถือหุ้นทราบภายใน 21 วัน นับแต่วันที่แจ้งตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

(10) ความเห็นของคณะกรรมการบริษัทเกี่ยวกับการตกลงเข้าทำรายการ

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท มีมติอนุมัติการเข้าทำรายการได้มาซึ่งสินทรัพย์ ในโครงการลงทุนก่อสร้างโรงงานแห่งใหม่ดังกล่าว เนื่องจากพิจารณาแล้วเห็นว่าการขยายกำลังผลิตจะเสริมสร้างศักยภาพทางธุรกิจของบริษัท ในระยะยาว และเป็นไปเพื่อประโยชน์สูงสุดของบริษัทและผู้ถือหุ้น

(11) ความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบ และ/หรือ กรรมการของบริษัทที่แตกต่างจากความเห็นของคณะกรรมการบริษัทตามข้อ 10 เกี่ยวกับการตกลงเข้าทำรายการ

ไม่มีคณะกรรมการตรวจสอบ หรือ กรรมการบริษัท ที่มีความเห็นแตกต่างจากความเห็นของคณะกรรมการบริษัทข้างต้น

2. ความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทที่มีต่อสารสนเทศ

บริษัทได้สอบทานข้อมูลในสารสนเทศฉบับนี้แล้วด้วยความระมัดระวัง และขอรับรองว่า งบการเงินและข้อมูลทางการเงินที่สรุปมาในสารสนเทศฉบับนี้ ได้แสดงข้อมูลอย่างถูกต้องครบถ้วนในสาระสำคัญเกี่ยวกับฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อย

3. ภาระหนี้สิน

3.1 ยอดรวมตราสารหนี้

บริษัทไม่มีการออกตราสารหนี้

3.2 ยอดรวมของเงินกู้ที่มีกำหนดระยะเวลา โดยระบุภาระการนำสินทรัพย์วางเป็นหลักประกัน

	งบการเงินรวม (หน่วย: พันบาท)			
	ไตรมาส 3/2565	ปี 2564	ปี 2563	ปี 2562
เงินกู้ยืมระยะยาว - ส่วนที่มีหลักประกัน	1,963,078	1,856,817	1,063,184	983,099
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อและเช่าการเงิน	11,288	14,381	8,266	10,946
รวมหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยหมุนเวียน	1,974,366	1,871,198	1,071,450	994,045

- บริษัท เคมีโทรนิคส์ เทคโนโลยี (ประเทศไทย) จำกัด ได้จดจำนองที่ดินซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 จำนวน 15 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ยืมจากธนาคาร
- บริษัท เคซีอี สิงคโปร์ พีทีอี จำกัด ได้จดจำนองอาคารสำนักงานซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 จำนวน 139 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ยืมจากธนาคาร

- บริษัท เคมิโทรนิคส์ โปรดักส์ จำกัด ได้จัดจำหน่ายสิ่งปลูกสร้างและจำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์ซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 จำนวน 175 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ยืมจากธนาคาร
- บริษัท เคซีอี อเมริกา พาร์ทเนอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยทางอ้อม ได้จัดจำหน่ายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 จำนวน 138 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ยืมจากธนาคาร

### 3.3 ยอดรวมมูลค่าหนี้สินประเภทอื่น รวมทั้งเงินเบิกเกินบัญชี โดยระบุถึงภาระการนำสินทรัพย์เป็นหลักประกัน

	งบการเงินรวม (หน่วย : พันบาท)			
	ไตรมาส 3/2565	ปี 2564	ปี 2563	ปี 2562
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน - ส่วนที่มีหลักประกัน	709,676	559,139	420,000	200,000
สินเชื่อเพื่อการส่งออก - ส่วนที่มีหลักประกัน	1,575,196	1,238,455	862,939	866,665
รวมเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	2,284,872	1,797,594	1,282,939	1,066,665

### 3.4 ภาระผูกพัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 กลุ่มบริษัทไม่มียอดคงเหลือของสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัท ไทยลามีเนต แมนูแฟคเจอริ่ง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยมีสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศกับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่ง บริษัทย่อยตกลงที่จะแลกเปลี่ยนสกุลเงิน 0.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เป็นสกุลเงิน 100 ล้านเยน ณ วันที่ 7 มกราคม 2565

## 4. ข้อมูลบริษัท เคซีอี อีเลคโทรนิคส์ จำกัด (มหาชน)

### 4.1 ลักษณะการประกอบธุรกิจและแนวโน้มของธุรกิจ

บริษัท เคซีอี อีเลคโทรนิคส์ จำกัด (มหาชน) (“เคซีอี”) จัดทะเบียนจัดตั้งบริษัท เมื่อวันที่ 5 พฤศจิกายน 2525 ด้วยทุนจดทะเบียนเริ่มแรก 12 ล้านบาท เพื่อประกอบธุรกิจเป็นผู้ผลิตและจำหน่ายแผ่นพิมพ์วงจรอิเล็กทรอนิกส์ (Printed Circuit Board หรือ PCB) ซึ่งเป็นแผ่น Epoxy Glass ที่มีสื่อนำไฟฟ้า เช่น ตะกั่ว ทองแดง เคลือบอยู่ ภายใต้เครื่องหมายการค้า “KCE” โดยช่วงแรกของการดำเนินธุรกิจ บริษัทสามารถผลิตได้เฉพาะ PCB ชนิด 2 หน้า (Double-sided PCB) ต่อมาบริษัทได้มีการพัฒนาผลิตภัณฑ์อย่างต่อเนื่องจนสามารถผลิตแผ่น PCB ชนิดหลายชั้น (Multilayer PCB) ที่มีความซับซ้อนมากขึ้นได้ ผลิตภัณฑ์ PCB เป็นชิ้นส่วนพื้นฐานที่สำคัญในการประกอบเครื่องคอมพิวเตอร์ เครื่องมือสื่อสารโทรคมนาคมและอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์เกือบทุกประเภท

บริษัทได้เข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในเดือนสิงหาคม 2531 และได้แปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนในเดือนธันวาคม 2535 ทั้งนี้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทมีทุนจดทะเบียนจำนวนเงินทั้งสิ้น 591,396,798 บาท และมีทุนชำระแล้วเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 590,944,048 บาท

บริษัทผลิตและจำหน่ายแผ่นพิมพ์วงจรอิเล็กทรอนิกส์ หรือ PCB ชนิดสองหน้าเคลือบรูป (Double-sided PTH) และชนิดหลายชั้น (Multilayer PCB) ตั้งแต่ 4 - 20 ชั้น โดยเกือบทั้งหมดเป็นการผลิตเพื่อการส่งออก เนื่องจากในการผลิต PCB ต้องใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัย มีเทคนิคพิเศษเฉพาะ และต้องได้มาตรฐานคุณภาพที่เป็นที่ยอมรับของอุตสาหกรรม บริษัทจึงต้องมีการพัฒนาคุณภาพ เทคโนโลยีการผลิตและทักษะของพนักงานผลิตอยู่ตลอดเวลา บริษัทได้มีการขยายโรงงานเพื่อเพิ่มกำลังการผลิตอย่างต่อเนื่อง และได้แต่งตั้งตัวแทนจำหน่ายในต่างประเทศหลายแห่ง ทั้งนี้ เพื่อตอบสนองความต้องการ (Demand) ในผลิตภัณฑ์ PCB ที่เติบโตขึ้นอย่างรวดเร็วในอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ของโลก

นอกจากนี้ บริษัทได้ตระหนักถึงความสำคัญในการพัฒนาเทคโนโลยีขั้นสูงควบคู่ไปกับการพัฒนาคุณภาพของผลิตภัณฑ์เพื่อก้าวไปพร้อมกันกับความต้องการของลูกค้าในการพัฒนาผลิตภัณฑ์ที่มีการทำงานที่ซับซ้อนมากขึ้น และการเติบโตของอุตสาหกรรม PCB สำหรับยานยนต์ บริษัทจะยังคงเดินหน้าในการปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิตให้ดียิ่งขึ้น เพื่อสนับสนุนการเติบโตของกำไรอย่างยั่งยืน และสร้างพื้นฐานที่แข็งแกร่งสำหรับอนาคตด้วยประสบการณ์และความชำนาญที่มีทางด้านอิเล็กทรอนิกส์ยานยนต์ เพิ่มการวิจัยพัฒนาใน PCB ด้วยเทคโนโลยีสูง พร้อมๆ กับการขยายฐานลูกค้าในตลาดเป้าหมายโดยเฉพาะลูกค้ากลุ่มในทวีปเอเชียที่มีศักยภาพการเติบโตระดับสูง เพื่อเร่งการเติบโตของธุรกิจในอนาคต

#### 4.2 สรุปงบการเงิน พร้อมทั้งการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา จนถึงไตรมาสล่าสุด

งบแสดงฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท ในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา จนถึงไตรมาสล่าสุด มีสาระสำคัญโดยสรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม (หน่วย : พันบาท)			
	ไตรมาส 3/2565	ปี 2564	ปี 2563	ปี 2562
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,077,505	1,965,782	2,342,445	957,395
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	5,129,583	4,394,403	3,174,471	2,972,613
สินค้าคงเหลือ	5,286,967	4,841,477	2,594,489	2,701,391
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	516,278	4,990	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	112,903	76,058	68,579	87,999
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>11,606,958</b>	<b>11,793,998</b>	<b>8,184,974</b>	<b>6,719,397</b>
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	33,687	38,291	28,052	37,516
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-

	งบการเงินรวม (หน่วย : พันบาท)			
	ไตรมาส 3/2565	ปี 2564	ปี 2563	ปี 2562
สินทรัพย์ต้นทุนของสัญญา	379,021	394,913	373,992	232,045
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	155,262	156,894	159,076	161,258
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	8,967,360	8,978,707	8,106,752	8,838,965
สินทรัพย์สิทธิการใช้	15,339	20,460	13,270	-
ค่าความนิยม	153,517	153,517	153,517	153,517
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	179,818	211,364	246,433	257,592
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	119,796	113,434	100,767	75,011
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	30,580	89,151	10,207	25,700
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>10,034,380</b>	<b>10,156,731</b>	<b>9,192,065</b>	<b>9,781,606</b>
รวมสินทรัพย์	21,641,338	21,950,729	17,377,039	16,501,003
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงิน	2,284,872	1,797,594	1,282,939	1,066,665
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	3,965,388	4,246,092	2,457,773	2,293,046
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	885,823	740,123	387,089	258,983
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	4,358	5,263	4,622	3,919
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	48,163	156,257	83,670	28,690
หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น	10,367	2,452	-	-
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>7,198,971</b>	<b>6,947,781</b>	<b>4,216,093</b>	<b>3,651,303</b>
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาว	1,077,255	1,116,694	676,095	724,116
หนี้สินตามสัญญาเช่า	6,930	9,118	3,644	7,027
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	48,757	51,449	55,042	58,684
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	382,523	383,597	364,142	297,929
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>1,515,465</b>	<b>1,560,858</b>	<b>1,098,922</b>	<b>1,087,756</b>
รวมหนี้สิน	8,714,436	8,508,639	5,315,015	4,739,060
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน	591,397	591,397	591,397	591,397
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	590,944	590,795	589,031	586,397
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	2,154,608	2,146,465	2,050,235	1,906,510



	งบการเงินรวม (หน่วย : พันบาท)			
	ไตรมาส 3/2565	ปี 2564	ปี 2563	ปี 2562
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น	677	(26)	381	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	59,140	59,140	59,140	59,140
ยังไม่ได้จัดสรร	10,074,026	10,620,715	9,375,032	9,230,557
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(2,780)	(36,682)	(63,939)	(70,273)
ส่วนได้ส่วนเสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	50,287	61,683	52,144	49,612
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	12,926,902	13,442,090	12,062,024	11,761,943
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	21,641,338	21,950,729	17,377,039	16,501,003

### งบกำไรขาดทุน

	งบการเงินรวม (หน่วย : พันบาท)			
	ไตรมาส 3/2565	ปี 2564	ปี 2563	ปี 2562
รายได้				
รายได้จากการขายและบริการ	4,633,948	14,937,780	11,527,162	12,097,372
รายได้อื่น	94,875	391,988	214,702	191,319
<b>รวมรายได้</b>	<b>4,728,823</b>	<b>15,329,768</b>	<b>11,741,865</b>	<b>12,288,691</b>
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขายและให้บริการ	3,508,829	10,965,203	9,015,064	9,643,602
ค่าใช้จ่ายในการขายจัดจำหน่าย	164,368	541,861	454,563	489,590
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	358,732	1,113,864	994,678	1,123,176
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>4,031,929</b>	<b>12,620,929</b>	<b>10,464,305</b>	<b>11,256,368</b>
กำไรจากการดำเนินงาน	696,894	2,708,839	1,277,560	1,032,323
ต้นทุนทางการเงิน	(19,340)	(43,703)	(57,475)	(61,111)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	5,191	17,414	9,841	19,170
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>682,745</b>	<b>2,682,550</b>	<b>1,229,925</b>	<b>990,381</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(22,200)	(221,487)	(87,061)	(40,749)
กำไรสำหรับงวด	660,545	2,461,063	1,142,864	949,632
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	655,243	2,426,284	1,126,787	934,492
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	5,302	34,779	16,077	15,140
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.55	2.06	0.96	0.80

งบกระแสเงินสด

	งบการเงินรวม (หน่วย : พันบาท)			
	ไตรมาส 3/2565	ปี 2564	ปี 2563	ปี 2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,530,708	1,735,455	2,260,828	2,327,244
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	(446,031)	(2,211,859)	(300,862)	(564,098)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(2,010,425)	74,032	(579,764)	(2,168,645)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(888,277)	(376,662)	1,385,049	(425,477)

อัตราส่วนทางการเงิน

	ปี 2564	ปี 2563	ปี 2562
อัตรากำไรขั้นต้นต่อรายได้ขายและบริการ	26.59%	21.79%	20.28%
อัตรากำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีต่อ รายได้ขายและบริการ	18.18%	11.10%	8.63%
อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้ขายและบริการ	16.24%	9.78%	7.72%
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ROE)	18.05%	9.34%	7.95%
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (ROA)	11.05%	6.48%	5.66%

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ตั้งแต่ปลายไตรมาสสี่ของปี 2563 ภาคอุตสาหกรรมยานยนต์กลับมาฟื้นตัวหลังการผ่อนคลายของสถานการณ์โควิด-19 ตลาดยานยนต์ก็เติบโตขึ้นอย่างแข็งแกร่งและต่อเนื่องมาในปี 2564 คำสั่งซื้อของลูกค้ากลับมาและเพิ่มขึ้นมากจนเกินกว่า กำลังการผลิตที่โรงงานมีอยู่ และยังมีกรขยายตารางการส่งมอบให้ยาวขึ้นในปี และเนื่องจากที่มีคำสั่งซื้อเพิ่มขึ้นมาก บริษัท จึงต้องลงทุนเพื่อขยายกำลังการผลิตรองรับทั้งที่โรงงานลาดกระบังและอยุธยา รวม 600,000 ตารางฟุต/ต่อเดือน กำลังการผลิตเพิ่มในไตรมาสสี่ จึงทำให้การผลิตไม่เพียงพอและมีคำสั่งซื้อที่ค้างส่งต่อเนื่องโดยเฉพาะของบอร์ด HDI

ต่อมาในระหว่างปี เกิดการแพร่ระบาดของ COVID-19 เป็นระลอกที่สาม ทำให้มีมาตรการควบคุมการระบาดที่เข้มข้นขึ้น และได้ส่งผลกระทบต่อการทำงานของบริษัทเป็นอย่างมากตั้งแต่เดือนมิถุนายน ในไตรมาส 3/64 เกิดความยุ่งยากในการปฏิบัติการผลิตเพราะมีพนักงานในกลุ่มสายการผลิตติดเชื้อโควิด-19 เป็นสาเหตุให้โรงงานเคซีอีที่อยุธยาต้องปิดโรงงาน 10 วัน ในช่วงปลายเดือนมิถุนายนถึงต้นเดือนกรกฎาคม นอกจากนั้น ทองแดงก็ปรับราคาสูงขึ้น เกิดสถานการณ์ขาดแคลน Chip และยังมีปัญหาโลจิสติกส์ซึ่งทำให้การขนส่งเกิดความล่าช้า อย่างไรก็ตาม รายได้จากการขายก็เติบโตขึ้น ซึ่งเป็นผลจากการที่มีประสิทธิภาพการผลิตสูงขึ้นทำให้อัตรากำไรขั้นต้นขยายตัวตาม อีกทั้ง มีการปรับเพิ่มราคาขายซึ่งมีผลใช้กับสินค้าทั้งหมดในไตรมาสสาม และเงินบาทก็อ่อนค่าลงด้วย

รายได้จากการขายสินค้ารวมของกลุ่มบริษัท ในรูปเงินบาทสำหรับไตรมาส 3/65 มีจำนวน 4,633.9 ล้านบาท ซึ่งลดลงร้อยละ 0.72 จากไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.30 จากช่วงเดียวกันในปีก่อน ในขณะที่ยอดขายในรูปสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ ลดลงร้อยละ 6.15 จากไตรมาสก่อน แต่เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.67 จากช่วงเดียวกันในปีก่อน จากการที่อัตราแลกเปลี่ยนของเงินบาทต่อสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐมีการอ่อนค่าในไตรมาสนี้ มีผลทำให้การรับรู้รายได้เงินบาทเพิ่มขึ้น 177.7 ล้านบาท จากไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้น 287.6 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันในปีก่อน อย่างไรก็ตาม ยอดขายในไตรมาสนี้ก็ยังได้รับผลกระทบเชิงลบจากรายได้ที่ยังไม่รับรู้ในการขายแบบ consignment เป็นจำนวนถึง 328.3 ล้านบาท

ปริมาณการส่งสินค้า PCBs เพื่อขายในไตรมาส 3/65 โดยรวมลดลงร้อยละ 3.93 จากไตรมาสก่อน ทั้งนี้เป็นผลกระทบจากเศรษฐกิจโลก ทำให้ลูกค้าเริ่มมีการปรับลดการสั่งซื้อลงสำหรับ Multi-layer PCB แต่สำหรับ Special Grade PCB (HDI) ยังมีความต้องการสินค้าเพิ่มขึ้น จากสัดส่วนปริมาณการขายของผลิตภัณฑ์ (Product mix) โดยเฉพาะของ Special Grade PCB (HDI) เพิ่มขึ้น ร้อยละ 90.92 จากช่วงเดียวกันในปีก่อน และยังคงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องร้อยละ 7.37 จากไตรมาสที่ผ่านมา

แม้ว่ามีการชะลอการสั่งซื้อของ Multi-layer PCB ที่ลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา แต่ยังมี การเพิ่มขึ้นของสินค้ากลุ่ม Special Grade PCB (HDI) มาทดแทนและยังมี Back Log Order ของสินค้ากลุ่มนี้ด้วย ส่วนปัญหาการขนส่งยังไม่กลับสู่ภาวะปกติในเรื่องของการขาดตู้คอนเทนเนอร์เพื่อส่งสินค้าออก ทำให้มีสินค้าบางส่วนที่ต้องเลื่อนส่ง ซึ่งทำให้สินค้าคงเหลือในงวดนี้สูงขึ้น และการขายที่ยังไม่รับรู้เป็นรายได้ของการขายแบบ consignment เป็นอีกปัจจัยที่กระทบต่อการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือในงวดนี้

## การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ทั้งสิ้น 21,950.7 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียน 11,794.0 ล้านบาท ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ 8,978.7 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 211.4 ล้านบาท สินทรัพย์ต้นทุนของสัญญา 394.9 ล้านบาท อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 156.9 ล้านบาท ค่าความนิยม 153.5 ล้านบาท เงินลงทุนในบริษัทร่วม 38.3 ล้านบาท สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 113.4 ล้านบาทและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ จำนวน 109.6 ล้านบาท

ทั้งนี้ สินทรัพย์รวมมีมูลค่าเปลี่ยนแปลง-สุทธิ เพิ่มขึ้น 4,573.7 ล้านบาท จาก 17,377.0 ล้านบาท ณ ปลายปี 2563 โดยหักมาจากเงินสดลดลง 376.6 ล้านบาทลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 1,219.9 ล้านบาท สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 2,247.0 ล้านบาท สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 511.3 ล้านบาท สินทรัพย์ต้นทุนของสัญญาเพิ่มขึ้น 20.9 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ เพิ่มขึ้น 78.9 ล้านบาท ส่วนรายการ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ มีมูลค่าเพิ่มขึ้น 872.0 ล้านบาท

## ลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่น

ลูกค้าของบริษัทส่วนใหญ่เป็นบริษัทชั้นนำระดับโลกในอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์จึงเป็นลูกหนี้ที่มีคุณภาพ ลูกหนี้การค้า-สุทธิ เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นจาก 3,174 ล้านบาทในปี 2563 เป็น 4,394 ล้านบาทในปี 2564 ตามยอดขายที่สูงขึ้น อย่างไรก็ตาม บริษัทมีนโยบายเกี่ยวกับการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ โดยประเมินการวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้ และการคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกค้า ลูกหนี้จะถูกตัดจำหน่ายบัญชีเมื่อทราบว่าเป็นหนี้สูญณวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ไม่มีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามนโยบายดังกล่าว

## สินค้าคงเหลือ

บริษัทและบริษัทย่อย มีสินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 4,841 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 2,594 ล้านบาท ในปี 2563 ตามยอดขายที่สูงขึ้นหลังคำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้นเป็นลำดับในปี 2564

ทั้งนี้ สินค้าคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 2564 ในงบการเงินรวมได้รวมสินค้าสำเร็จรูป (ที่ผลิตตามคำสั่งซื้อ) จำนวน 808 ล้านบาท ที่กลุ่มบริษัทจัดส่งสินค้าไปยังคลังสินค้าของกลุ่มลูกค้าแล้ว แต่กลุ่มบริษัทยังคงถือกรรมสิทธิ์ของสินค้าจนกว่าจะมีการเบิกใช้ในการผลิตของลูกค้า และจะได้รับชำระค่าสินค้าเมื่อมีการเบิกใช้ในการผลิตของลูกค้าหรือภายในระยะเวลาที่ระบุในสัญญา

บริษัทมีนโยบายตั้งค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพตามอายุของวัตถุดิบแต่ละประเภทตามความเหมาะสม และตั้งค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือให้เท่ากับมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ (Net Realizable Value) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทและบริษัทย่อยได้ตั้งค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลงไว้ เป็นจำนวน 68 ล้านบาท และได้บันทึกการปรับลดมูลค่าดังกล่าว ไว้ในต้นทุนขายของปี 2564 จำนวน 11 ล้านบาท

ระยะเวลาหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือเฉลี่ยในปี 2564 เท่ากับ 62 วันจาก 46 วัน ในปีก่อน ตามเกณฑ์ของสินค้าคงคลังขั้นต่ำ (Safety stock) เพื่อให้มีวัตถุดิบเพียงพอสำหรับการใช้ในการผลิต

## หนี้สิน

หนี้สินรวมมีมูลค่าเพิ่มขึ้นจาก 5,315.0 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2563 เป็น 8,508.6 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้นเพื่อใช้ในการลงทุน ส่วนเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นมีจำนวนเพิ่มขึ้นเพราะมีการจัดซื้อเพื่อรองรับการผลิตที่เพิ่มขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (เฉพาะหนี้สินที่มีดอกเบี้ย) เท่ากับ 0.27 เท่า เพราะหนี้สินเพิ่มขึ้น ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นก็เพิ่มขึ้นด้วย

### สภาพคล่อง

จากการที่บริษัทและบริษัทย่อยมีผลกำไรจากการดำเนินงานในปี 2564 ทำให้มีกระแสเงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานเป็นจำนวน 1,735 ล้านบาท จากงบกระแสเงินสด มีเงินสดที่เข้าไปในกิจกรรมลงทุนในการซื้อเครื่องจักร อุปกรณ์รวม 2,212 ล้านบาท และมีเงินสดสุทธิที่เข้าไปในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 74 ล้านบาท โดยสรุปมีเงินสดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 1,966 ล้านบาท

อัตราส่วนสภาพคล่อง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เท่ากับ 1.70 เท่า ลดลงเล็กน้อยจาก 1.94 เท่า ในปี 2563 ซึ่งเป็นผลมาจากหนี้สินหมุนเวียนที่สูงขึ้น อย่างไรก็ตามบริษัทยังคงมีความสามารถในการจ่ายชำระหนี้การค้ำได้ตามเครดิตเทอมปกติ และสามารถชำระคืนเงินกู้ยืมพร้อมดอกเบี้ยได้ตามเงื่อนไขที่ตกลงในสัญญา สภาพคล่องของกิจการ ณ ปลายปี นอกจากเงินสดแล้ว ยังมีวงเงินสำหรับเงินทุนหมุนเวียนที่พร้อมใช้อย่างเพียงพอ

### โครงสร้างเงินทุน


(หน่วย: ล้านบาท)

	ปี 2564	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560	
เงินกู้ยืม	2,929	2,354	2,061	3,039	3,519	
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	13,380	12,009	11,712	11,951	11,229	
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	62	52	50	56	46	
เงินทุนรวม	<u>16,371</u>	<u>14,415</u>	<u>13,823</u>	<u>15,046</u>	<u>14,794</u>	
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน	0.22	0.20	0.18	0.25	0.31	เท่า
(เฉพาะหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย)						

บริษัทได้ทบทวนโครงสร้างเงินทุนและปรับโครงสร้างหนี้เท่าที่จะสามารถทำได้มาโดยตลอด จึงทำให้อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่องจาก 0.31 เท่า ในปี 2560 มาเป็น 0.22 เท่า ณ สิ้นปี 2564

### รายจ่ายลงทุน

สำหรับปี 2564 บริษัทและบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายลงทุนจำนวน 1,848 ล้านบาท โดยบริษัทใช้งบลงทุนประมาณ 1,327 ล้านบาท สำหรับเครื่องจักรในการผลิต HDI PCB ที่โรงงานใหม่ของเคซีอี อีเลคโทรนิคส์ ส่วน บจ.เคซีอี เทคโนโลยี มีค่าใช้จ่ายลงทุนจำนวนประมาณ 456 ล้านบาทในโครงการขยายกำลังการผลิตและมีค่าใช้จ่ายลงทุนจำนวนประมาณ 28 ล้านบาท สำหรับ บจ.ไทยลามิเนต แมนูแฟคเจอร์ และ มีค่าใช้จ่ายลงทุนจำนวนประมาณ 36 ล้านบาทในโครงการ Tin และ Copper sulfate ของ บจ. เคมีโทรนิคส์ โปรดักส์ นอกจากนี้ มีรายจ่ายอีกจำนวนหนึ่งเป็นค่าใช้จ่ายลงทุนของบริษัทย่อยอื่นๆ เพื่อซื้ออุปกรณ์ต่างๆ และการปรับปรุงระบบสนับสนุนการผลิต (Facilities) ตามที่จำเป็น

 ปัจจัยความเสี่ยงซึ่งอาจมีผลกระทบต่อกำไรของบริษัท

### ปัจจัยความเสี่ยงภายนอกบริษัท

ในปี 2564 จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 ส่งผลให้บริษัทประสบปัญหาหลายประการเช่นเรื่องการขนส่งสินค้าจากผู้จำหน่ายล่าช้าเนื่องจากผู้ประกอบการขนส่งสินค้าขาดแคลนตู้คอนเทนเนอร์ที่ใช้ในการขนส่งและต้องจองสายการบินเรือล่องหน้าอีกทั้งยังต้องประสบปัญหาวัตถุดิบขึ้นราคาโดยเฉพาะทองแดงที่เป็นวัตถุดิบหลัก แต่บริษัทก็สามารถก้าวข้ามปัญหานี้ได้ด้วยกรวางแผนและการติดต่อประสานงานที่ดี อีกทั้งบริษัทยังได้สรรหาผู้จำหน่ายรายใหม่เพิ่มขึ้นจากผู้จำหน่ายรายเดิมเพื่อลดความเสี่ยงในการขาดแคลนวัตถุดิบและวัสดุที่ใช้ในการผลิต

หลังจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจโลกเกิดการชดตัวจากมาตรการล็อกดาวน์ที่หลายประเทศนำมาใช้ในปี 2563 ทำให้หลายๆ ประเทศประกาศปิดประเทศและปิดเมืองห้ามการเดินทางเข้าออกข้ามประเทศหรือข้ามเมืองอีกทั้งมาตรการการทำงานแบบ “Work from home” ทำให้ประชาชนจำเป็นต้องใช้เวลาส่วนใหญ่อยู่กับบ้านส่งผลให้เกิดการบริโภคสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ที่เกี่ยวกับสินค้าที่ใช้ภายในบ้าน (Consumer products) เพิ่มมากขึ้น แต่สัดส่วนการขายของบริษัทในกลุ่มนี้ไม่มากทำให้เสียโอกาสที่จะเพิ่มยอดขายให้มากขึ้น บริษัทจึงได้ปรับแผนทางการตลาดโดยเพิ่มสัดส่วนการขายไปยังกลุ่มลูกค้าอื่นนอกกลุ่มยานยนต์ให้มากขึ้นเพื่อลดความเสี่ยงในการพึ่งพากลุ่มยานยนต์ มาในปี 2564 หลายประเทศได้ผ่อนคลายมาตรการล็อกดาวน์เนื่องจากการแพร่ระบาดลดลงอันเนื่องมาจากทั่วโลกมีการฉีดวัคซีนเพิ่มมากขึ้น ทำให้เศรษฐกิจโลกเริ่มดีขึ้นมีการบริโภคสินค้ามากขึ้นรวมทั้งรถยนต์ที่เป็นสินค้าหลักในห่วงโซ่การผลิตที่ทางบริษัทเป็นส่วนหนึ่งของผู้จัดจำหน่ายชิ้นส่วนให้กับอุตสาหกรรมยานยนต์ ทำให้คำสั่งซื้อจากลูกค้ากลุ่มยานยนต์มีคำสั่งซื้อเพิ่มมากขึ้นส่งผลให้บริษัทกลับมาทำการผลิตจนเต็มกำลังการผลิตอีกทั้งบริษัทยังสามารถเพิ่มสัดส่วนการผลิตสินค้าออกกลุ่มยานยนต์มากขึ้นได้อีกด้วย

อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ในปัจจุบันและอนาคตจะมีขนาดเล็กลงแต่มีประสิทธิภาพในการทำงานสูงขึ้น ซึ่งหมายถึงการเปลี่ยนแปลงทางเทคนิคการผลิตที่ต้องการทักษะในการผลิตสูงเพื่อให้ได้ PCB ที่มีคุณสมบัติพิเศษมีประสิทธิภาพและเสถียรภาพตามต้องการ บริษัทได้ลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเพื่อเพิ่มความสามารถในการแข่งขันทางด้านความสามารถในการผลิต ในปี 2564 มีการลงทุนในเครื่องจักรเพื่อผลิตสินค้ากลุ่ม HDI (High density interconnect) ซึ่งเป็นกลุ่มสินค้าที่ใช้เทคโนโลยีขั้นสูงในการผลิต นอกจากนั้นบริษัทยังคงมีการเตรียมความพร้อมเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีต่างๆ อยู่ตลอดเวลาผ่านการลงทุนเพื่อพัฒนาผลิตภัณฑ์และกระบวนการผลิตอย่างต่อเนื่องรวมถึงการขยายกำลังการผลิตเพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้า และการให้ความสำคัญต่อกระบวนการตรวจสอบคุณภาพสินค้า การส่งสินค้าตรงตามความต้องการของลูกค้า การให้ความช่วยเหลือแก่ลูกค้าในการผลิต ผลิตภัณฑ์ใหม่เพื่อรักษาสัมพันธ์ภาพอันดีกับลูกค้าที่เป็นผู้ผลิตอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ ทำให้บริษัทสามารถรักษฐานลูกค้ากลุ่มเดิมไว้ได้ และมีการปรับตัวตามเทคโนโลยีที่เปลี่ยนแปลงไปอยู่เสมอ

การเติบโตของอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ขึ้นอยู่กับสถานะเศรษฐกิจโลกและสถานะของอุตสาหกรรมอื่นที่มีขึ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์เป็นส่วนประกอบ เช่น อุตสาหกรรมคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องเนื่องอุตสาหกรรมโทรคมนาคม อุตสาหกรรมยานยนต์ และอุตสาหกรรมผลิตภัณฑ์ที่ใช้ในภาคอุตสาหกรรมต่างๆ รวมถึงผลิตภัณฑ์เทคโนโลยีระดับสูง ทั้งนี้การเปลี่ยนแปลงตามวัฏจักรของอุตสาหกรรมอาจนำไปสู่ความเสี่ยงด้านอื่นๆ และอาจส่งผลกระทบต่อยอดขายหรือราคาสินค้าของกลุ่มบริษัทได้

อนึ่ง เนื่องจาก PCB เป็นส่วนประกอบพื้นฐานของผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์ทุกประเภท ดังนั้น การเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีจึงเป็นความเสี่ยงของอุตสาหกรรม PCB ซึ่งอาจหมายถึงการเปลี่ยนแปลงที่เกี่ยวกับรูปแบบของผลิตภัณฑ์ การเปลี่ยนแปลงในเทคโนโลยีหรือกระบวนการผลิต และการเปลี่ยนแปลงในคุณสมบัติหรือประเภทของวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิต PCB ซึ่งอาจทำให้บริษัทต้องลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว จนอาจมีผลกระทบต่อความสามารถในการผลิต รายได้และผลกำไรจากการดำเนินงานได้

นอกจากนี้ ยังมีความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงของสถานะตลาดซึ่งอาจเกิดได้จากปัจจัยภายในประเทศของตลาดผู้ซื้อเอง เช่น จากภาวะเศรษฐกิจ สถานการณ์ทางการเมือง นโยบายการค้าระหว่างประเทศ สงคราม การก่อการร้าย เป็นต้น และรวมถึงปัจจัยในระดับองค์กรของลูกค้า เช่น มีการควบรวมกิจการ มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการจัดซื้อ เป็นต้น รวมถึงความเสี่ยงทางการแข่งขันทางธุรกิจ โดยการแข่งขันด้านราคา และด้านเทคโนโลยีการผลิต ตลอดจนการขนส่งสินค้า ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อยอดขายของบริษัทได้

### **ปัจจัยความเสี่ยงภายในบริษัท**

เนื่องจากบริษัทเป็นผู้ผลิตและจำหน่ายแผ่นพิมพ์วงจรอิเล็กทรอนิกส์ หรือ PCB โดยเกือบทั้งหมดเป็นการผลิตเพื่อการส่งออกไปจำหน่ายยังต่างประเทศ ดังนั้น บริษัทจึงมีความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และจากการไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดตามสัญญาของลูกค้า รวมถึงความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้าอีกด้วย

นอกจากนี้ บริษัทมีการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ อัตราดอกเบี้ยแบบลอยตัว (Float Rate) จึงทำให้ บริษัทมีความเสี่ยงเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ ตลอดจนความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยอันเกี่ยวกับเงินฝากธนาคารและสถาบันการเงิน และเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร อันเกี่ยวเนื่องกับการขายสินค้า และการซื้อวัตถุดิบเป็นสำคัญ

4.3 รายชื่อคณะกรรมการบริษัทและรายชื่อผู้ถือหุ้นสูงสุด 10 รายแรก

(1) รายชื่อคณะกรรมการบริษัท (Board of Director) ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 มีดังนี้

รายชื่อ	ตำแหน่ง
1. นายบัญชา องค์กรโชค	ประธานคณะกรรมการบริษัท / ประธานคณะกรรมการบริหาร
2. นายพิธาน องค์กรโชค	รองประธานกรรมการ / ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการ / ประธานคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงระดับจัดการ / กรรมการนโยบายการบริหารความเสี่ยงองค์กร
3. นายปัญญา เสนาดิษฐ์	รองประธานกรรมการ / กรรมการสรรหาและกำหนดค่าตอบแทน / กรรมการนโยบายการบริหารความเสี่ยงองค์กร
4. แพทย์หญิงจันทิมา องค์กรโชค	กรรมการ
5. นางวรลักษณีย์ องค์กรโชค	กรรมการ / รองประธานกรรมการบริหาร / กรรมการกำกับดูแลสิ่งแวดลอม สังคม บรรษัทภิบาล และการพัฒนาอย่างยั่งยืน
6. นายไพฑูริย์ ทวีผล	กรรมการอิสระ / ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ / ประธานคณะกรรมการสรรหาและกำหนดค่าตอบแทน / กรรมการนโยบายการบริหารความเสี่ยงองค์กร / กรรมการกำกับดูแลสิ่งแวดลอม สังคม บรรษัทภิบาล และการพัฒนาอย่างยั่งยืน
7. นางศิริพรรณ สันธนะพันธ์	กรรมการ / ประธานคณะกรรมการกำกับดูแลสิ่งแวดลอม สังคม บรรษัทภิบาล และการพัฒนาอย่างยั่งยืน / กรรมการนโยบายการบริหารความเสี่ยงองค์กร
8. นายครรชิต บุญจินดา	กรรมการอิสระ / กรรมการตรวจสอบ / ประธานคณะกรรมการนโยบายการบริหารความเสี่ยงองค์กร / กรรมการสรรหาและกำหนดค่าตอบแทน
9. ดร.สุธี โมกขะเวส	กรรมการอิสระ / กรรมการตรวจสอบ / กรรมการนโยบายการบริหารความเสี่ยงองค์กร

(2) รายชื่อผู้ถือหุ้นที่ถือหุ้นสูงสุด 10 รายแรก ตามรายชื่อในทะเบียนผู้ถือหุ้นล่าสุดของบริษัท ณ วันที่ 23 สิงหาคม 2565 สรุปได้ดังนี้

รายชื่อ	จำนวนหุ้น (หุ้น)	สัดส่วน (ร้อยละ)
1. นายพิธาน องค์กรโชค	164,754,244	13.94
2. NOMURA SINGAPORE LIMITED-CUSTOMER SEGREGATED ACCOUNT	88,000,000	7.45
3. นายอรรถสิทธิ์ องค์กรโชค	71,609,000	6.06
4. นางสาวชุติมา องค์กรโชค	63,466,136	5.37
5. บริษัท ไทยเอ็นวีดีอาร์ จำกัด	57,534,915	4.87
6. นายปัญญา เสนาดิษฐ์	57,125,000	4.83



7. MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL PLC	26,337,730	2.23
8. THE BANK OF NEW YORK MELLON	21,922,655	1.85
9. กองทุนเปิดบัวหลวงหุ้นระยะยาว	13,339,600	1.13
10. SOUTH EAST ASIA UK (TYPE) NOMINEES LIMITED	11,430,288	0.97
รวมผู้ถือหุ้นใหญ่ 10 รายแรกของบริษัท	575,519,568	48.70

5. ความเห็นของคณะกรรมการบริษัทเกี่ยวกับความเพียงพอของเงินทุนหมุนเวียน

คณะกรรมการบริษัทมีความเห็นว่า เนื่องจากโครงการใหม่เป็นโรงงานขนาดใหญ่ ในการดำเนินงานต้องใช้เงินทุนหมุนเวียนเป็นจำนวนมาก บริษัทจึงต้องใช้วงเงินสำหรับเงินทุนหมุนเวียนจากสถาบันการเงินจำนวนหนึ่งประกอบกับเงินกำไรจากการดำเนินงานอีกส่วนหนึ่ง

6. คดีหรือข้อเรียกร้องที่มีสาระสำคัญ

บริษัทไม่มีคดีหรือข้อเรียกร้องที่มีสาระสำคัญ

7. ผลประโยชน์หรือรายการที่เกี่ยวข้องกันระหว่างบริษัทจดทะเบียนกับกรรมการ ผู้บริหาร และผู้ถือหุ้นที่ถือหุ้นทั้งทางตรงหรือทางอ้อมตั้งแต่ร้อยละ 10 ขึ้นไป

บริษัทไม่มีรายการที่เกี่ยวข้องกันกับกรรมการ ผู้บริหาร และผู้ถือหุ้นที่ถือหุ้นทั้งทางตรงและทางอ้อม หรือบุคคลที่มีความเกี่ยวข้องในอนาคต เกินกว่าร้อยละ 10 ขึ้นไป

บริษัทขอรับรองว่าสารสนเทศในแบบรายงานฉบับนี้ ถูกต้องและครบถ้วนทุกประการ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ



ขอแสดงความนับถือ



(นางวรลักษณ์ องค์กริษิต)

รองประธานกรรมการบริหาร